
 

 

 
 

Proposta N. 2090 
 

DETERMINA 

N. 1906 DEL 06/08/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC. 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SETTORE SERRVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: AVVISO 
PUBBLICO PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI UN PARTNER PRIVATO CON FUNZIONE DI SOGGETTO PROPONENTE PER LA PRESENTAZIONE 
DI UN PROGETTO DI “LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ” ALLA REGIONE DEL VENETO (D.G.R. VENETO 
N. 751 DEL 02.07.2024) 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 2090  

DETERMINA N. 1906 DEL 06/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERRVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER PRIVATO CON FUNZIONE DI SOGGETTO PROPONENTE PER LA 
PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI “LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ” ALLA REGIONE DEL VENETO 
(D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che 
- la Regione Veneto, con deliberazione della Giunta regionale n. 751 del 02.07.2024, di  
Approvazione dell'Avviso (Allegato A) avente ad oggetto Lavori di pubblica utilità e cittadinanza 
attiva 2024/2025 - PR Veneto FSE + 2021/2027– Obiettivo “Investimenti per l’occupazione e la 
crescita”, ha previsto la realizzazione, su base comunale, di lavori di pubblica utilità e cittadinanza 
attiva a favore di soggetti svantaggiati esclusi dal mercato del lavoro; 
- obiettivo del succitato Avviso è sostenere l’inclusione attiva dei target di popolazione più debole e 
distante dal mondo del lavoro, favorendo l’occupazione dei disoccupati di lunga durata, delle persone 
in condizione di svantaggio e delle persone a rischio povertà; 
- il Comune di Vicenza, nell’ambito della propria pianificazione degli interventi per le Politiche attive 
del Lavoro, sposa l’obiettivo della D.G.R. n. 751 del 02.07.2024 e, pertanto, intende rispondere al 
relativo Avviso pubblico presentando un progetto di Lavori di Pubblica Utilità in favore dei cittadini 
dell’ATS VEN_06, di cui è capofila. 
 
Dato atto che l’Avviso (Allegato A) di cui alla D.G.R.  n. 751 del 02.07.2024: 
- impone, al fine di perseguire la logica del lavoro in rete per un’efficace integrazione delle 
competenze, che i progetti siano presentati e realizzati, pena l’inammissibilità della proposta, da un 
partenariato pubblico privato tra il Comune e un Ente accreditato ai servizi per il lavoro iscritto 
all’elenco regionale degli enti accreditati per i servizi al lavoro di cui alla legge regionale n. 3/2009 
o soggetto non iscritto purché abbia già presentato istanza di accreditamento ai sensi delle D.G.R. 
Veneto n. 2238/2011 e n. 1656/2016; 
- stabilisce, inoltre, tali Enti accreditati, oltre a svolgere le attività di orientamento e 
accompagnamento come definite nell’Allegato A succitato, possono presentare candidatura e 
ricoprire quindi il ruolo di Soggetto proponente; 
- dispone che, ove il Soggetto Proponente sia un Ente accreditato, il Comune assume il ruolo di 
Partner operativo; 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 2090  

DETERMINA N. 1906 DEL 06/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERRVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER PRIVATO CON FUNZIONE DI SOGGETTO PROPONENTE PER LA 
PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI “LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ” ALLA REGIONE DEL VENETO 
(D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

- dispone altresì che il Comune conserva in ogni caso l’obbligo di procedere alla selezione dei 
beneficiari nel rispetto di quanto stabilito nel “Testo Unico per i Beneficiari” del Programma 
Regionale Veneto Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027. 
 
Ritenuto, pertanto, di indire una procedura ad evidenza pubblica per individuare l’Ente accreditato 
che rivestirà il ruolo di partner obbligatorio con funzione di Soggetto proponente incaricato di 
presentare la candidatura di un progetto di Lavori di Pubblica Utilità alla Regione del Veneto in 
risposta all’Avviso di cui alla D.G.R.  n. 751 del 02.07.2024, nonché di svolgere le attività di 
orientamento e accompagnamento dei beneficiari del Progetto. 
 
Dato atto che sono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento: 
- l’Avviso pubblico di indizione della procedura ad evidenza pubblica, contenente inquadramento 
normativo e obiettivi del progetto, fasi della procedura, requisiti di partecipazione, modalità di 
partecipazione, modalità di valutazione delle istanze di partecipazione; 
- il documento progettuale che descrive i destinatari di progetto, le attività richieste al partner quale 
soggetto proponente e quale soggetto incaricato delle attività di orientamento e accompagnamento, il 
luogo di svolgimento delle attività, i requisiti dei docenti e il contributo previsto; 
- il modello di presentazione dell’istanza di partecipazione; 
- l’Allegato A alla DGR. n. 751/2024. 
 
 Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 2090  

DETERMINA N. 1906 DEL 06/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERRVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER PRIVATO CON FUNZIONE DI SOGGETTO PROPONENTE PER LA 
PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI “LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ” ALLA REGIONE DEL VENETO 
(D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1) di indire, per le motivazioni di cui alle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, una procedura ad evidenza pubblica per individuare l’Ente accreditato 
che rivestirà il ruolo di partner obbligatorio con funzione di Soggetto proponente, incaricato di 
presentare la candidatura di un progetto di Lavori di Pubblica Utilità alla Regione del Veneto in 
risposta all’Avviso di cui alla D.G.R.  n. 751 del 02.07.2024, nonché di occuparsi dell’assunzione dei 
beneficiari del progetto e di svolgere le attività di orientamento e accompagnamento in favore degli 
stessi; 
 
2) di approvare, quali parte integrante del presente provvedimento, l’Avviso di indizione della 
suddetta procedura ad evidenza pubblica, il Documento progettuale e il modello di presentazione 
dell’istanza id partecipazione; 
 
3) di stabilire che gli Enti interessati a partecipare al procedimento in oggetto devono trasmettere la 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 2090  

DETERMINA N. 1906 DEL 06/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERRVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER PRIVATO CON FUNZIONE DI SOGGETTO PROPONENTE PER LA 
PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI “LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ” ALLA REGIONE DEL VENETO 
(D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

documentazione via PEC all’indirizzo vicenza@cert.comune.vicenza.it, a pena di decadenza, entro il 
giorno 25 agosto 2025; 
 
4) di nominare la Dott.ssa Paola Baglioni quale RUP; 
 
5) di dare atto che il dirigente di riferimento ed il RUP non si trovano in posizione di conflitto 
d’interessi rispetto all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti all’obbligo 
di astensione, come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 
 
   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 2090  

DETERMINA N. 1906 DEL 06/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERRVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER PRIVATO CON FUNZIONE DI SOGGETTO PROPONENTE PER LA 
PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI “LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ” ALLA REGIONE DEL VENETO 
(D.G.R. VENETO N. 751 DEL 02.07.2024) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/08/2025 da Paola Baglioni con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


